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Spørgsmål 
 
Tilbage den 26. september 2022 blev I spurgt ind til vederlagsfri doner ved 
privatpraktiserende gynækologer efter Fertilitetsklinikken på OUH ikke længere 
tilbyder behandling. Det kan konstateres at der fortsat opkræves egenbetaling. Er det 
et emne der er gået i glemmebogen eller arbejdes der fortsat på en løsning? 
 
 
Svar 
Den 23. november 2020 besluttede Regionsrådet, at en række ydelser på det 
gynækologiske område skulle udlægges fra sygehusene til privatpraktiserende 
gynækologer med overenskomst med regionen, herunder fertilitetsbehandling til barn 
nummer 1.  
 
Der var på det tidspunkt desværre ikke opmærksomhed på, at donorsæd var gratis i 
forbindelse med behandling på sygehuset, mens der var egenbetaling for donorsæd i 
speciallægepraksis.  
 
Efterfølgende blev det besluttet, at regionen dækker den fulde udgift til donorsæd.  
 
I første omgang blev der etableret en midlertidig ordning, hvor regionen refunderer 
den fulde udgift til donorsæd til fertilitetsbehandling til første barn. Denne procedure 
blev iværksat i 2022. Der blev ligeledes refunderet udgifter for patienter, der i 
perioden efter regionsrådets beslutning og indtil oktober 2022 havde haft udgifter til 
donorsæd.  
 
Den midlertidige ordning med refusion af udgifterne er stadig gældende. Patienter, 
der har betalt for donorsæd i speciallægepraksis til fertilitetsbehandling for første 
barn, vil derfor kunne få udgiften refunderet af regionen.  
 
Regionen har imidlertid iværksat et fælles udbud omkring indkøb af donorsæd til 
sygehusene og speciallægepraksis. Når den udbudte løsning er i drift, forventeligt i 
sommeren/efteråret 2025, vil patienterne kunne få udleveret sæden gratis hos 
speciallægerne uden at skulle afholde udgiften og derefter få det refunderet.  
 
Vederlagsfri fertilitetsbehandling til barn nr. 2 
 
For god ordens skyld skal vi oplyse, at tilbuddet om fuld vederlagsfri 
fertilitetsbehandling (insemination) i speciallægepraksis kun omfatter barn nr. 1. 
Folketinget vedtog i efteråret 2024 en lov, som gav mulighed for gratis offentlig 
fertilitetsbehandling til barn nr. 2. Loven omfatter imidlertid kun IVF-behandlinger 
(reagensglasbehandlinger) samt FER – behandlinger (opsætning af optøede 
befrugtede æg), ikke fertilitetsbehandling med donorsæd.  
 
Man vil dog forsat kunne få gratis fertilitetshjælp til barn/børn ud over barn nr. 1 i 
speciallægepraksis. Her vil der dog være en egenbetaling for indkøb af eventuel 
donorsæd. 


